



GAZETA POMORSKA

10 GR.

Nr. 114 AB

Poniedziałek-Wtorek, 31. X. i 1. XI. 1938

Rok 1

Aleksandrów, Kujański, Brodnica, Bydgoszcz, Chełmno, Chojnice, Gdańsk, Gdynia, Grudziądz, Inowrocław, Kartusy, Kościerzyna, Lipce — — — Nowe-Miasto, Rypin, Sępólno, Starogard, Swiecie, Szubin, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wejherowo, Wyrzysk — —

Czytajcie Polacy! Oto głos waszej Ojczyzny

Przemówienie p. wiceprem. E. Kwiatkowskiego w Poznaniu

POZNAŃ. Wczoraj odbyła się w Poznaniu wielka manifestacja przedwyborcza OZN., którą zaszczycił swoją obecnością p. wicepremier Kwiatkowski.

Po nabożeństwie w kościele farnym, niezliczone rzesze ludności, organizacji z pocztami sztandarowymi i transparentami uformowały pochód. W karnych szeregach ruszyły tysiączne zastępy członków i zwolenników nowego ruchu narodowego z orkiestrą, radą okr. OZN, sztandarami i wielkim wizerunkiem Naczelnego Wodza na czele, przez ulice miasta, udekorowane bogato choągami. O godz. 11 rozpoczęło się w hali reprezentacyjnej Targów Poznańskich zgromadzenie przedwyborcze OZN. Olbrzymia hala okazała się za szczupłą dla wszystkich uczestników manifestacji, których znaczna liczba pozostać musiała na dworze.

Mowa kierownika naszej nawy gospodarczej, który wśród społeczeństwa wielkopolskiego cieszy się dużą popularnością, przerywana częstymi oklaskami i okrzykami solidarnego uznania, wzbudziła wśród słuchaczy wielki entuzjizm.

Gremialnie odśpiewany w podniosłym nastroju hymn zakończył tę imponującą manifestację, która zadokumentowała patriotyczne nastroje zachodnio-polskiego społeczeństwa, pragnącego dać wyraz swym uczuciom i dążeniom ku jedności myśli i czynu wszystkich Polaków.

Przemówienie p. Wicepremiera podaje my poniżej w obszernym streszczeniu.

Zjednoczenie narodowe bez komendy pokoleń przedwojennych

Niezależnie od różnic społecznych i „orientacji” politycznych istniała w Polsce przez szereg pokoleń jedna, **jakże mocna, i trwała, jakże wyraźna więź.** Łączyła ona niewidzialnym sprężem miliony Polaków, formalnie nieorganizowanych, dla jednolitego i zwartej działalności. Była to myśl, wyhodowana od dzieciństwa w duszy, zarówno studenta, jak i robotarza, zarówno rolnika, jak i kupca, zarówno młodzieńca, jak i starca, **myśl o niepodległości i zjednoczeniu Polski.** Każdy, kto usiłował tę myśl wypędzić, to pragnienie spacyfikować, stawał poza obrębem tego nieformalnego zjednoczenia narodowego, które bez komendy gromadziło się masowo pod sztandarami niepodległości i zjednoczenia Polski. W imię tej idei toczony był codzienny cichy bój o każdą polską placówkę, o każdy hektar ziemi polskiej. Dla niej zrywały się strajki dzieci szkolnych. W imię tej więzi, honoru i Ojczyzny, zrywały się do beznadziejnego boju wciąż nowe pokolenia. Konsekwencją jej był czyn legionowy Piłsudskiego, był powstanie wielkopolskie, był powstania śląskie, był cud zwycięstwa nad Wisłą i tyle różnych objawów cichego bohaterstwa, codziennych walk i zwycięstw, niezapisanych nigdzie w historii.

Można powiedzieć, że przedwojenny obóz niepodległościowy był stokrotnie szerszy od osób, pozostających w zwartych, tajnych organizacjach niepodległościowych.

Między rokiem 1918—1922 w warunkach wprost fantastycznych i niepowtarzalnych w historii, znaleźliśmy się wobec realizacji tego naczelnego postulat: **tylu pokoleń Polaków. Motor, który pracował nad ustawicznym jednoczeniem Polaków, przestał funkcjonować.** Musiał się więc zjawiać nowy postulat: **postulat takiego umocnienia całości i niepodległości Polski „aby — jak mówił Marszałek J. Piłsudski — mogła się ostać w wielkich przewrotach, które ludzkość czekają”.**

Ale łatwiej jest zjednoczyć się, gdy rzućmy hasło ogólne np. „Zbudujemy wielką Gdynię”, „Zbudujemy nowy okręt przemysłowy”, „Zbudujemy nową Pe-Wu-Ke”, niż wówczas, gdy do tej budowy przystępujemy konkretnie. Każdy wybitniejszy „architekt” na swoją koncepcję, swój plan budowy, który wydaje mu się najlepszy i najważniejszy, wręcza, programy, idee, interesy — wcielone w ludzi, bora się za by i za bary,

Taka właśnie walka symbolicznym „architektów”, zalecających przebudowę Polski wedle własnych planów i czasem wedle własnych kosztorysów, wciągnęła nas w wir wypadków w okresie 1922—1926.

Piłsudski zawrócił siłą bieg wypadków na tej drodze o 180 stopni. Jego bunt był buntem przeciwko rozkruszaniu sił narodu. Jego walka uderzyła w bezplanowość działań, zarówno w okresie zewnętrzno-politycznym, jak i wewnętrzno-politycznym. **Józef Piłsudski ustawił**

PIERWSZE GRANITOWE DROGOWSKAZY HISTORII

i zmuszał nas — swoich wykonawców i swo-

ich przeciwników — wszystkimi metodami nacisku i nauki, byśmy kierunku marszu nie spacyfikowali. On wcześniej, niż wiele aktywnych po dzień dzisiejszy gwiazd politycznych, o światowym nazwisku — dostrzegł, że na zewnątrz Polski narastają nieobliczalnie duże siły, dwa światowe bieguny elektryczne o przeciwstawnych znakach.



P. wicepremier inż. E. Kwiatkowski.

W tych okolicznościach nakreślił Piłsudski jasny dla nas cel. **Polska nie może stać się grą w obcym ręku.** Polska nie będzie służyć obcym i zakonspirowanym interesom, ale równocześnie z surową bezwzględnością Polska strzeże swego honoru, a honorem jej jest świeżo zdobyta niepodległość.

Ta postawa psychiczna umożliwiła nam

Serduszką
LAMPKI
POLO
Przejrzysta dobotacja gotówi

Wyrób firmy polskiej i chrześcijańskiej (12499)

niezakłamanym stosunek do naszych przyjaciół i sojuszników, gdyż nie składaliśmy na ich barki troski o całość i niepodległość naszego państwa. Ta postawa umożliwiła nam utrwalenie pokoju nie tylko tam, gdzie on był łatwy do osiągnięcia, ale i tam, gdzie poprzednio rządziła zębna teoria „odwiecznych wrogów” i zakisłych konfliktów prestiżowych.

SPRAWY LITEWSKA I ZAOLZAŃSKA SPRAWDZIANEM NASZEJ DECYZJI CZYNU

Po śmierci Marszałka Piłsudskiego musiało przyjść głębsze wewnętrzne załamanie. Możemy dziś spokojnie do tego się przyznać, gdyż wydobyliśmy się z wewnętrznego załamania i sprawdziliśmy to konkretnie w sprawie litewskiej i w sprawie Śląska Zaolzańskiego, że choć wiarą naszą jest pokój, umiarkowanie i poszanowanie cudzych praw, to jednak **jesteśmy zdolni do odważnej decyzji i do czynu,** do przejawów jednolitości narodowej i siły, dostatecznej, aby nasze zdanie nie było nigdzie lekceważone.

SYGNAŁY S. O. S.

Ta świadomość nie może jednak usypiać naszej czujności. Gdy wyteżymy słuch, stwierdzimy wciąż zbliżający się sygnał S. O. S. Sytuacja w świecie niezwykle się komplikuje. Mnożą się sprzeczności polityczne i paradoksy gospodarcze. Zasady polityczne i granice państw stały się znowu ruchome. Jakis supermachiasm przesyca atmosferę polityczną.

Jeszcze trudniejszym do rozwikłania splotem stała się

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)

Bole kończą się?
BAYER
TABLETKI ASPIRIN
PRAWDZIWE TYLKO Z KRZYŻEM BAYERA

Kongres Rzemiosła Pomorskiego w Bydgoszczy

Ponad 3000 rzemieślników debatowało nad najważniejszymi postulatami życia stanu średniego

Bydgoszcz przeżyła znów jeden z pięknych dni. W mury prastarego Kazimierzowego grodu zjechali tłumnie rzemieślnicy z całego Pomorza na swój pierwszy, ogólnopomorski kongres, po rozszerzeniu granic Pomorza.

Zjazd rozpoczął się nabożeństwem, odprawionym w kościele Księży Misjonarzy. Obliczona na 10.000 wiernych, bazylika bydgoska zapelniała się po brzegi przybyłymi na kongres delegatami, rzemieślnikami bydgoskimi i ich rodzinami. Mszę św. i podniosłe kazanie okolicznościowe wygłosił ks. prob. dr. Wagner.

Po nabożeństwie przedstawiciele władz udali się na podniostą uroczystość otwarcia i poświęcenia Domu Rzemiosła.

W wielkiej sali konferencyjnej Domu Rzemiosła podczas aktu poświęcenia zebrali się przedstawiciele władz. Przybył jako reprezentant Rządu — wiceminister Przemysłu i Handlu — p. dr. Adam Rose, Wojewoda Pomorski p. min. Władysław Raczkwicz, reprezentant d-cy OK — gen. Grzmot-Skotnicki, nac. wydziału Ministerstwa Przem. i Handlu — gen. Sowiński, na-

czelnik wydz. samorządowego woj. pom. — p. Barciszewski, star. bydgoski — Suski, prez. Bydgoszczy — Barciszewski i inni, starszynna cechowa i liczni goście.

W tym czasie ulicami miasta kroczył z kościoła Księży Misjonarzy przed Dom Rzemieślniczy imponujący pochód rzemieślników, czeladzi i uczniów bydgoskiej szkół rzemieślniczych. Pochód ten liczył ponad 3000 ludzi. Niesiono w nim około 100 sztandarów ze wszystkich miast Pomorza. Wspaniałą tą defiladę z balkonu Domu Rzemieślniczego odebrali przedstawiciele władz państwowych, samorządowych i organizacyjnych.

Inauguracja obrad zjazdowych odbyła się w sali Teatru Miejskiego, która bogato udekorowano sztandarami o barwach narodowych. Pierwszy balkon ozdobiły pochylone nad widownią chorągwie cechowe. W pierwszych rzędach zasiadli pp. wiceminister Rose, Wojewoda Pomorski min. Raczkwicz, gen. Grzmot-Skotnicki, dr. Sowiński, nac. Barciszewski, star. Suski, prez. Barciszewski, prezes Izby Rzem. Schulz- pos. Sznajderowski i inni.

W przemówieniu wstępnym prez. Pom. Wz. Sam. Rzem. Chrz. p. Mollin wskazał na warunki, w jakich odbywa się kongres. Rzemiosło zdaje sobie sprawę ze swoich zadań i łączy. Nie pragnie ułatwionego życia, jednak dąży do stworzenia takiego systemu gospodarczego, któryby dał mu dostateczne warunki rozwoju. Rzemiosło pomorskie chce podtrzymać chlubną tradycję w rozpiętości od Sławosów do Kilińskich, chce współdziałać czynnie w tworzeniu polskiej mocarstwowości. Przemówienie swe zakończył p. Mollin okrzykiem na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej, Wodza Naczelnego i Armii.

Z kolei przemówił prezes oddziału bydgoskiego Zw. Rzem. Ch. p. Godek, dziękując pp. wiceministrowi Rosemu i Wojewodzie min. Wl. Raczkwiczowi za uświetnienie kongresu swoją obecnością. W obu tych wysokich przedstawicieli władzy rzemiosło pomorskie zawsze miało serdecznych i życzliwych protektorów. To stwierdzenie sala przyjęła huczynymi oklaskami.

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)

Polskie szynki przysmakiem Yankesów

Jednym z produktów eksportowych, który przynosi nam prawdziwy zaszczyt wśród zagranicznych odbiorców — są polskie szynki.

Rozsmakowali się w tych szynkach Anglicy, Amerykanie, a nawet przedstawiciele egzotycznych ludów afrykańskich i azjatyckich, dokąd się szynki te wywozi. Gatunek polskiego towaru zdobył dla niego szybko rynki zagraniczne, a w ślad za tem poszedł rozwój polskich firm eksportujących szynki i bekony.

Jedną z firm kroczących na czele przetwórci mięsnych nie tylko w Polsce lecz i w Europie, jest firma **Export Bacon — Oskar Robinson, S. A. z centralą w Poznaniu.**

Firma ta posiada fabryki w Nakle nad Notecią i Złoczowie. Zatrudnia dziś ogółem około 700 ludzi. Obie fabryki biją tygodniowo ca 5000 sztuk szwiń i przerabiają w tym okresie ponad 20.000 szynek. Ekspansja Firmy obejmuje prawie cały świat, bo od południowej Afryki po przez Marokko, Tunis, Alger, Egipt, całą Europę, aż do Ameryki, słynnej z przemysłu mięsnego, gdzie mimo to produkty F-my Oskar Robinson znajdują, dla swego niezrównanego smaku,

wielki zbyt i wyjątkowe uznanie. Z tych też względów wzrastające z roku na rok cyfry eksportu Firmy, wysunęły ją w zestawieniu z innymi za rok ubiegły, zdecydowanie na pierwsze miejsce.

Firma **Export Bacon Oskar Robinson** stale rozbudowuje swoje zakłady i ich urządzenia, przeznaczając na ten cel wysokie sumy. N. p. w roku ubiegłym wybudowała nową chłodnię i zamrażalnię kosztem 300.000 złotych, przy czym także suma przewidziana jest w budżecie Firmy, w roku bieżącym na dalsze tego rodzaju inwestycje.

Specjalnie podkreślić należy szeroką działalność filantropijną i społeczną Firmy, na co Firma nie szczędzi funduszy, stając w pierwszym szeregu, gdy chodzi o tego rodzaju wydatki. Tak n. p. w ubiegłym roku wpłaciła na Fundusz Obrony Narodowej poważną sumę 90.000 złotych, oprócz tego zaś w naturze i gotówką na pomoc dla bezrobotnych ca 30.000 złotych, nie wymieniając innych celów, o charakterze tak samo filantropijnym, lub społecznym, na które Firma wpłaciła 50.000 zł. (5880

Program obchodu „Dnia Oszczędności”

Dorocznym zwyczajem w końcu października cały świat cywilizowany obchodzi święto „Dnia Oszczędności”.

W Polsce „Dzień Oszczędności” obchodzony jest szczególnie uroczysto, dając okazję do zestawienia dotychczasowych wyników działalności instytucji oszczędnościowych na polu odbudowy kapitałów rodzimych, porównania tych wyników z rezultatami, osiągniętymi przez naszych sąsiadów i do postawienia sobie wytycznych na przyszłość.

W „Dniu Oszczędności” zorganizowane zostaną pogadanki w szkołach, oddziałach wojskowych, w organizacjach społecznych

oraz urządzone będą specjalne akademie i obchody oszczędnościowe.

Gmachy instytucji finansowych i urzędów przyozdobione będą w „Dniu Oszczędności” zieloną oraz flagami państwowymi.

POKRKO

Pozbawiony Wszelkich Kłopotów Kto Oszczędnia

POKRKO

POM. WOJEW. KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI

W TORUNIU

Nie lekceważcie pierwszych objawów

Utarło się znane powszechnie powiedzenie, że ze zdrowiem nie ma żartów. Taki np. głupi kaszel, dolegliwość rozpowszechniona, otwiera drogę kilkudziesięciu innym chorobom — to rzeczywiście ze zdrowiem nie ma żartów i nie wolno lekceważyć nawet najmniejszych objawów chorobowych. Zwłaszcza obfita jest grupa chorób i niedomagań płucnych. Katary, bronchity, astmy, rozedmy, zapalenie opłucnej i wreszcie najstraszniejsza — gruźlica... Jest się czego wy-

strzegać. W cierpieniach tych stosuje się zioła **OSKARA WOJNOWSKIEGO** przeciwko chorobom płucnym i błednicy, przygotowane z mieszanek ziół wschodnich ze znakim słownym **ELMIZAN**. Pamiętajcie więc w chorobach płucnych zioła Wojnowskiego. Do nabycia w aptekach i składach aptecznych. Adres dla bezpośrednich zamówień: Oskar Wojnowski, Warszawa, Wojciecha Górskiego 3 m. 4. (12491

Notowania giełdowe

NOTOWANIA GIEŁDY ZBOZOWO - TOWAROWEJ W BYDGOSZCZY
z dnia 29 października

Zboże, Pszenica 18,50—19,00; żyto 14,25—14,50; jęczmień browarowy 16,00—16,50; 673-678 g.l. 15,00—15,25; 644-650 g.l. 14,50—14,75; owies 15,25—15,50.

Przetwory młynarskie, Mąka pszenna gat. I wyściągowa 0—30 proc. wł. w. 38,00—39,00; I 0—50 proc. wł. w. 35,00—36,00; IA 0—65 proc. wł. w. 32,50—33,50; mąka pszen. gat. II 35—65 proc. wł.w. 28,00—29,00; razowa 0—95 proc. wł. w. 26,00—27,00; mąka żytnia gat. I 0—65 proc. wł. w. 23,50—24,50; razowa 0—95 proc. wł. w. 19,50—20,50; mąka żytnia 70 proc. eksp. na wywóz do W.M. Gdańska 22,50—23,00; otręby pszen. z przem. stand. 10,25—10,75; średnie 10,50—11,00; grube 11,00—11,50; otręby żytnie z przemiatu standardowego 9,50—10,00; otręby jęczmienne 10,25—10,75; kasza jęczmienna kraj. wł. w. 25—26; pechak wł. w. 25—26; perłowa wł. w. 35,50—37.

Pastewne i inne Makuchy: liniane 21,50—22,00; rzepakowe 13,25—14; sruł sojowy 28,25—23,50; ziemniaki jadalne 3,75—4,25; ziemniaki fabryczne za kg % franco fabryka 0,17½—0,18; sioma żytnia luzem 3—3,50; sioma żytnia prasowana 3,50—4; siano nadnotecie luzem 5,50—6; siano nadnotecie prasowane 6,25—6,75.

Groch Wiktorja 25—29; zielony (Folger) 22—25; wyka jara 18—19; peluska 19—20; rzepak ozimy bez worka 41,00—42,00; rzepak ozimy bez worka 38,50—39,50; siemię liniane 48,00—50,00; mak niebieski 60,00—63,00; gorczyca 34,00—37,00.

Serce królowej Marii w ulubionym zamku

BUKARESZT. W kaplicy zamku Balczik nad brzegiem Morza Czarnego, odbyło się złożenie urny, zawierającej serce królowej Marii. Uroczystość posiadała charakter czysto prywatny i odbyła się w obecności króla Karola II oraz członków rodziny królewskiej i najbliższego otoczenia zmarłej królowej.

Jak wiadomo, królowa Maria w testamencie swym polecała, aby jej serce zostało złożone w kaplicy zamku Balczik, który był jej ulubioną rezydencją.

Zamiast przyjęć — szpitale

Godny uznania pomysł gdyńskich przedsiębiorstw armatorskich

Dowiadujemy się, że ostatnio gdyńskie przedsiębiorstwa armatorskie „Żegluga Polska” i „Polbryt”, w związku z zakupieniem do służby w polskiej marynarce handlowej nowych statków, zarzuciły dawne tradycje, polegające na urządzaniu wystawnych przyjęć dla li-

cznie zaproszonych gości. Zamiast zużycia poważnych sum na urządzenie uczy, towarzystwa armatorskie wpłaciły po 1.500 zł na rzecz szpitala ss. Miłosierdzia, na kompletne urządzenie dwóch pokojów szpitalnych dla chorych.

BĘDZIE CHŁODNIEJ



375 Włna wielobłędzia z filcową i skórną podszewką

750 kolorowe, filcowe pantofelki salonowe, ciepłe, również z obsadą futrz.

490 Skóra Cosy-kaloszki nadzwyczaj eleg.

Buciki ze sprzączką, przednia kapa ze skóry, podeszwa skórną i filcowa, bardzo trwale

19/21 265

22/24 295

25/26 325

27/30 375

Leiser

Największy magazyn obuwia w Gdańsku, Langgasse 73.

Także i Wy potrzebujecie parę ciepłych i miękkich butów domowych, które nastroją Was radośnie i przyjemnie. Pokażemy Wam chętnie nasz wielki wybór, korzystne ceny, które zna cały Gdańsk.

Gdynia najcenniejszym klejnotem Rzeczypospolitej

Specjalny magazyn firanek

materiałów dekoracyjnych i meblowych, narzuty, kapy, serwety

Olbrzymi wybór dywanów, chodników, ceraty i linoleum

Czesław Wojciechowski

7438

Dywany Żywieckie. - Gdynia, ul. Świętojańska 3, telefon 28-72

Galantaria - Bielizna

Polecam mój nowootwarty dział okryć damskich z pierwszorzędných fabryk krajowych.

Ceny niskie.

Dogodne warunki.

P. Anflinkowa

Gdynia, 10 Lutego 27, telefon 1870

Konfekcja dla dzieci

Dla eleganckiej Pani

Wełny - Jedwabie

L. Wojkowski

7440

Gdynia, 10 Lutego 25. Specjalny magazyn bławatów.

SKŁAD BRONI

i przyborów myśliwskich

STEFAN GNIŁKA

Gdynia, Świętojańska 33/35 - tel. 28-78

poleca

duży wybór broni myśliwskiej, krótkiej i przyborów myśliwskich

Wykonuje wszelkie naprawy broni i maszyn biurowych. WYPYCHANIE PTAKÓW i ZWIERZĄT

7441

NARZĘDZIA

Spółka z o. o.

7442

SKŁAD ŻELAZA, MASZYN I ARTYKUŁÓW TECHNICZNYCH
ul. Świętojańska 16 GDYNIA Telefon Nr. 38-50

NARZĘDZIA
dla przemysłu, wiertarki elektr. i ręczne imadła, kowadła i t. p.
ARTYKUŁY TECHN.
armatura kotłowa, smarownice, szczelimo sznurowe i w płytach, liny, łańcuchy, pasy napędowe, pompy, węże techn., materiał ścierny i t. p.
ZAOPATRYWANIE OKRĘTÓW W ARTYKUŁY TECHNICZNE.

OKUCIA
budowlane i meblowe
TABOR
i sprzęt kolejowy, normalny i wąskotorowy.
MASZYNY
dla budownictwa nadziemnego.

OBUWIE

wszelkiego rodzaju

kupuje się najkorzystniej

w CENTRALI OBUWIA

GDYNIA, UL. ŚWIĘTOJANSKA 50 7443

Reperacje wykonuję szybko i solidnie. — Rok zał. 1905

Właściciel:

Kazimierz Gabrielewicz

Byście zadowolonych są jakością i wyborem naszych towarów.

Ogólne zdumienie wywołują nasze niskie ceny. Sumiennością zdobyć chcemy noweresze odbiorców

O zwiedzenie naszego magazynu, bez przymusu kupna uprzejmie prosimy.

NA NADCHODZĄCY SEZON

POLECAMY

materiały damskie, męskie, skórki, jedwabie, płótna, firany, bieliznę, towary włóczkowe

i obuwie

POLSKA CENTRALA

SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH

z odpowiedzialnością ograniczoną

w POZNANIU i GDYNI, Starowiejska 58, tel. 32-60

Konto P. K. O. 803-190.

7444

Płaszczce - Ubrania

kapelusze, krawaty, koszule
ciepłą bieliznę oraz
wszelkie artykuły męskie

poleca w wielkim wyborze

7445

K. TURZYŃSKI

Telefon 1593

GDYNIA

Świętojańska 32

Najlepsze gatunki, największy wybór.

Ceny niskie, lecz ściśle stałe.

DROGERIA CENTRALNA
I HURT. DROGERIJNO-APTECZNA

FR. SZYPERSKI

GDYNIA

ULICA 10 LUTEGO 7.

NA GROBY LAMPKI I ŚWIECE
W WIELKIM WYBORZE

HURT.

(7446)

DETAL.

Papiery listowe — albumy — figurki

7447

karty do gry. — Złote wieczne pióra

oraz wszelkie **artykuły biurowe**

Adam Tomaszewski - Gdynia

Centrala ul. Świętojańska, tel. 10-55

Filia ul. 10 Lutego B.G.K. tel. 36-90

Drukarnia ul. Kasprzowicza tel. 10-70.

Hurt

Detal

Ryszard Zieliński

Szlifiernia Szkła, Fabryka Luster,

Zakłady Szklarskie

7448

Przedsiębiorstwo Budowy Szkło-Żelbetonowych

Wykonuje świetliki szklano-żelbetonowe, ściany z cegeli pustaków szklanych, okna żelbetonowe, przyrządy, posadzki szklane, dachówki, wentylatory.

Centrala w Gdyni, ul. Pułaskiego 9, tel. 15-58.

Oddziały w Warszawie, Nowy Świat 60, tel. 605-08.

w Mielcu, ul. Narutowicza 9, tel. 93

Cegłę, Wapno, Cement, Żelazo, Kafle, Glazurę, Gips

dostarcza tanio

FABRYKA PAPY DACHOWEJ GDYNIA

UL. 10 LUTEGO 11

TELEFON 2000 I 2056

Składnica w Orłowie, ul. Gdańska 228, telefon 91-64

NAJLEPIEJ OSZCZĘDZASZ

UBEZPIECZAJĄC SIĘ NA ŻYCIE

ZAKŁADZIE UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE

w POZNANIU

Institucji polskiej publiczno - prawnej
działającej na terenie całej Rzplitej Polskiej

ubezpieczenia

**dorosłych
młodzieży
grup społecznych
i zawodowych**

1857

ODDZIAŁY: Poznań - Ostrów - Leszno - Kalisz - Toruń - Bydgoszcz - Gdynia - Włocławek i Katowice

**Nie zadawajaj się tym, co już posiadasz;
Dąż do polepszenia swego dobrobytu!**

1856

**Osiągnięcie dobrobytu
ułatwia oszczędność!**

**Składajcie oszczędności
w Komunalnej Kasie Oszczędności
miasta Torunia (Ratusz)**

ca 15.000 wkładców złożyło u nas około 4.000.000.— zł.

Rok założenia

1874

W myśl hasła „miejsce pieniądze powinny
zostać w miejscu na miejscowe potrzeby“.

Obywatelu nie przetrzymuj pieniędzy w domu,
a składaj takowe do kasy

Banku Ludowego
w CHEŁMNIE

a przyczynisz się do podniesienia dobrobytu gospo-
darczego w terenie twego zamieszkania.

1858

Lepsze jutro —

przez oszczędność

**Komunalne Kasy Oszczędności
w Działdowie**

1859

stoją do Waszych usług!

Nie zadawajajaj się tym co już posiadasz.

6603

Dąż do polepszenia swego dobrobytu!

Zapewnij sobie i rodzinie przyszłość.

**Dojdiesz do tego
przez oszczędność.**

**Komunalna Kasa Oszczędności
powiatu morskiego
w WEJHEROWIE**

! Oddział Kasy w Pucku oraz wpłatnia w Rumii-Zagórze
służą ci radą i pomocą.

Kto chce oszczędzać
kupuje
wszelkie artykuły i narzędzia żelazne
w F-mie:

H. Cichocki, Toruń
Małe Garbary 3, tel. 28-80.

Specjalnie polecam **PIECE** i **RURY**
KARNISZE MOSIĘŻNE DO OKIEN
w wielkim wyborze

1847

III. Km. 1092/38, 1114/38, 988/38, 609/37, 1138/38,
1149/38 i 329/38. (10803)

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rewiru III-go, Wojciech Janowski, mający kancelarię w Grudziądzu przy ulicy Legionów nr. 15 podaje na zasadzie art. 602 k. p. c. do publicznej wiadomości, że dnia 3 listopada 1938 roku o godzinie 11-ej w majątku Szumiłowo, powiat Grudziądz, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, a mianowicie:

35 owiec macior, 1 radioaparatu z głośnikiem, 1 szafa do książek dębowej, 1 powózki parokonnej, 1 linijki jednokonnej, 1 p. półszorków wyjazdowych komplet, 1 półszorka pojedynczego, 1 siodła, 1 półszorka pojedynczego roboczego, 4 kompletów półszorków roboczych dla farnalek, 1 wozu mleczarskiego, 7 drabin do wozów, 7 desek do wozów, 1 pługa dwuskibowego, 1 maszyny do rozstrząsania siana, 1 wozu drabiniastego, 2 skrzyń na wozy, oszacowanych na łączną sumę 701.— złotych. Ruchomości powyższe można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Grudziądz, dnia 15 października 1938 r.

(—) Janowski, komornik.

Rok założenia 1901

Tel. 21924 - 24786

BANK LUDOWY
Sp. z n. odp.
GDAŃSK - Holzmarkt 4
(dom własny)

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe na korzystnych warunkach.
Prowadzi rachunki bieżące i załatwia wszelkie czynności wchodzące w zakres bankowości.

8628

Najstarsza spółdzielnia polska w Gdańsku

RATUJCIE WŁOSY!
Mag Nr. 1

usuwa łupież, wypadanie włosów. ses

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE.

MAG Nr. 2
(NIE PARBA)
W PAŹDZIERNIKU

przerabca
SWYM WŁOSOM
WIEKOWITNY KOLOR

PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 2 listopada br. o godz. 9,30 sprzedawac będą u Władysława Dąbrowskiego w Toruniu ul. Słowackiego 79: 3 nowe rowery, biurko i inne rzeczy.

(—) Kozak, komornik sądowy. (10802)

PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 3 listopada br. o godz. 11 sprzedawac będą bryczkę, należącą do Bocheńskiej, znajdującą się w przechowaniu Boldta w Pędzewie, oszacowaną na kwotę 600 zł.

(—) Kozak, komornik. (10801)

Dywany
solidne i tanie
poleca firma

Bracia Tews
Toruń, Mostowa 30

